In attesa dell'acquisto, Amedeo Cattaneo, a nome delle conver​tite, nell'ottobre 1543 rinnovò l'affitto per tre anni a 20 lire annue: 10 lire furono versate subito e 10 lire il giorno seguente il prossimo San Martino.

(5) Arch. St. Bergamo, Notarile, Gio. Maria Rota, cart. 2258, 12 gennaio 1536. 

(6) Arch. St. Bergamo, Notarile, Martino Benaglia, cart. 3956, 3 ottobre 1542. – 

(7) Ibidem, 28 ottobre 1543.

3. La casa dei Rivola.

Nel giro di due anni si trovò la sistemazione definitiva. L'iniziativa per una nuova casa era partita da Pietro Lippomano, che nel 1544 non era più vescovo di Bergamo, essendo stato trasferito a Verona. A Bergamo il papa aveva nominato l'anziano cardinale Pietro Bembo.

Il Bembo non si presentò alla città, ma inviò una lettera, letta nel consiglio degli anziani il 23 maggio 1544: «Quas ad me litteras dedi​stis, eae mihi et egregiam erga me benevolentiam vestram singulis prope in verbis et iocundam Civitatis vestrae in Bembum patrem meum vigere memoriam ostenderunt; quibus duabus rebus a vobis nihil mihi potuit afferri gratias. Auxit voluptatem meam civis vester eques Tassus, bonus et prudens vir, qui mecum de vestrae urbis epi​scopatu a Paulo tertio pont. max. mihi delato, et amanter gratulatus est vestro nomine et omnia vestra in me studia, offitiaque pollicitus optatissimum vobis fore significavit si me ad episcopatum meum con​tulero, quod quidem faciam, si potero, non libenter modo, sed et plu​rima cum voluptate, qui vos invisere et urbem istam preclaram, in qua biennium adolescens amabilius vixi, revisere valde mehercule cu​pio, sed est eius itineris occasio aliqua expectanda, quae tamen, ut nunc res se habent, non valde proxime videtur esse. Deus autem Opt. Max. consilia et actiones vestras reget. Valete nono maii MDXLIIII Roma. P. Card.lis Bembus Episcopus Bergomensis».

(A tergo) «Mag.cis Dominis Antianis Civitatis Bergomi amicis carissimis» (8).

Il Bembo si accontentò di queste belle parole per i Bergamaschi, che ancora conservavano un felice ricordo di suo padre e per la città, che lo aveva visto soggiornare in gioventù per due anni. Al cav. Tasso, legato degli anziani, che gli porgeva le congratulazioni e lo sollecitava a recarsi alla sua sede episcopale, fece capire che l'opportunità di prendere possesso della diocesi era piuttosto remota.

Non vi giungerà mai. Al suo posto, come vicario, fu vescovo Vittore Soranzo.

Benché a Verona, Pietro Lippomano aveva sollecitato con diver​-

(8)  Bibl. Civ. Bergamo, Azioni della città, 23 maggio 1544.